immobile ad vitam, siue patrimoniale venditam, possit proximior confanguineus eodem pretio tradito venditori retrahere, quale est apud Hispanos l. 13. re. g. tit. 10. lib. 3. f. 1. & l. 7. Tauri, hodie l. 7. tit. 1. lib. 5. no. u. recopila. Et quidem quando ordo non est succeden- di capax, constat hoc ius nec monacho, nec monasterio eius nomine competere. Et ita tanquam manifestum tenet allegatis Guillelmo Benedicto, & Cassaneo, Tira- quell. de retrah. ligner. §. 1. gloss. 8. n. 19.

15 At quando monasterium est succedendi capax, vi- detur posse retrahere. Quippe monachus conferat iura agnationis, & sanguinis, & fuitatis. l. final. C. de Epi- scopis, & clericis. Ceterum dicendum est, non posse re- trahere, quod cesset ratio retractus, nempe, ne res illa à proprio sanguine, seu genere alienetur: cum mona- chus non sibi, sed monasterio acquirat. Atque ita docent Guillelmus Benedictus, & Cassaneus, quos re- ferunt, & sequuntur Tiraquellus eadem gloss. 8. n. 19. fin. Cifuentes l. 7. Tauri. quest. 15. & ibi Anton. Gomez num. 9. Cald. de renouat. emphy. quest. 19. numero 8. Azce- bedo lib. 5. recopila. tit. 11. l. 7. num. 26. & ibi Matienzo gloss. 2. num. 20.

17 Hinc fit, nec monasterium posse ex persona monachi retrahere, quia in eo quoque cessat ratio retractus, cum monasterium non sit de genere, & familia venditoris: immo nec illa res per monasterium retracta sit amplius in familiam reditura. Sic tradunt Tiraquellus num. 20. Cifuent. Anton. Gomez, Azcebedo, Matienzo, Cald. allegati n. precedenti, Aluaradus de conuicturata mente restat. lib. 2. c. 5. initio. num. 4. Spino specul. testam. gloss. 12. principa- li. num. 26.

18 Nec monasterio vendente rem ad vitam professi, ad- mittitur proximior confanguineus ad retractum, quod cum res illa deserit esse monachi, & sanguine exierit. Et ita docent Cifuent. ea l. 7. o. questione 16. & ibi Anton. Gomez numero 10. Peralt. l. cum patronus. numero 37. ff. de le- gat. 2. dicens sic consultum, & lite agitata tribus sen- tentiis decidit, Azcebedo eadem l. 7. numero 29. Matienzo eadem gloss. 2. numero 22. Spino eadem gloss. 12. num. 25. fin. Villadiego iunior in foro iur. go. lib. 4. tit. 2. l. 12. fine.

19 Idem existimo de religiosis Societatis IESV, non de solis professis, aut coadiutoribus formatis, quos tan- quam incapaces omnino dominij, est manifestum non posse retrahere, iuxta dicta num. 16. sed de iis, qui sola biennij vota emisere; quia nequeunt sibi acquirere ad retinendum: & ideo in eis quoque cessat ratio re- tractus, ne res de familia exeat.

20 De nouitiis autem re late disputata, & multis ratio- nibus in contrarium allegatis optimè concludit Tira- quell. ea gloss. 8. n. 39. integrum illis esse retrahere, quod non sint veri religiosi, & possint sibi acquirere; cum ta- men sint in via, vt sint veri religiosi, dicit optimè Tira- qui retractum esse in pendenti, & eum omni firmitate munendum, si nouitiis redeat ad seculum, dissoluen- dum autem eo proficiente, quia acquireretur illa res mo- nasterio per professionem contractatam mentem. Atque ita bene ait, cautionem esse emptori præstandam de re illa sibi reddenda, si nouitium profiteri contigerit, vt in simili dicitur l. cum socij. ff. commun. diuisan.

CAPVT XV.

Qualiter ad monasterium transeat ma-  
feudum, emphyteusis, res cum pacto n  
nandi tradita, profitentium.

SVMMARIVM.

res dispa. randa sunt, 7. 1.

An nouitiis retineat qualemcumque maioratum in seculo pos-  
sessum, & in qualemcumque succedat, etiam si clausula sit  
excludens religiosis? n. 2.

Quid de religiosis, qui in Societate IESV vom biennij emi-  
serunt? num. 3.

An si in maioratu sit clausula excludens religiosis, censentur  
hi quoque exclusi? n. 4.

An succedant commendatores, quamuis sit prædicta clausula?  
num. 5.

An succedant alij religiosi, aut monasterium, quando est clau-  
sula excludens monachos, & an sit licita ea clausula, &  
que excludit clericos? n. 6.

An censentur apposita hæc clausula, quando maioratus non  
scriptura, sed immemoriali prescriptione constat? nu-  
mero 7.

Quando professio est in monasterio incapaci succedendi, nec  
succedit professio, nec monasterium in maioratum; & quid  
de coadiutoribus formatis Societatis IESV? n. 8.

An statim à die professionis succedat sequens vocatus? refer-  
tur quadam sententia. n. 9.

Sententia auctoris. Et quid dum aliqui emittit professio-  
nem, aut vota coadiutorum in Societate IESV? nume-  
ro 10.

An si maioratus annexam iurisdictionem habeat, succedat in  
illum monasterium capax succedendi nomine professi? re-  
fertur quadam sententia. n. 11.

Sententia auctoris. n. 11.

Quid si in maioratus initio non habebat iurisdictionem, &  
post habebat? n. 13.

An possit maioratus habens iurisdictionem institutor voca-  
re monachos ad eius successionem? n. 14.

An semper in eiusmodi maioratus non succedat monachi? nu-  
mero 15.

An in maioratum carentem iurisdictione succedant? nume-  
ro 16.

An quoties maioratus non transe in monasterium, sed profes-  
sione amittitur, reputetur proximior ad succedendum, qui  
proximior est monacho tempore professionis, an qui tem-  
pore mortis? & an tunc preferatur filius legitimus illius  
monachi patris secundogenito? & vtro horum temporum  
consideretur proximioris, quando monasterium succedit in  
maioratum? n. 17.

An succedat monasterium in maioratu institutum ad con-  
seruandam agnationem, & familiam? referitur quadam  
sententia. n. 18.

Explicatur sententia auctoris. Et an stante statuto excluden-  
te feminas propter masculos à maioratu, succedat monaste-  
rium loco professi exclusi feminæ? n. 19.

Hoc intelligendum est, quando maioratus est talis, à quo potest  
excludi religiosus. n. 20.

An in fideicommissum familia, & agnationi relictum succedat  
religiosis? n. 21.

An succedat in maioratum petentem deseri nomen, & arma?  
referitur quadam sententia. n. 22.

Sententia auctoris. n. 23.

An monasterium succedat in maioratum, à quo excluduntur  
feminæ? n. 24.

An succedat monachus in maioratu Hispanis? n. 25.

An sit conuictura excludens monachi, quando Titius  
maioratum habebat tunc filium monachum, & Titius  
filias, aut alios confanguineos? n. 26.

An monasterium in maioratu successione preferatur filio  
maioratus? n. 27.

rum succedat in maioratum, quando profes-  
sus restatus fuerat ante professionem? n. 28.

Et quando  
succesit monasterium, an transeat ad posterius, eo pro-  
fesso legitime ad id translati? & si sit ordo Minorum, po-  
sterius monasterium, cesset omnino professione illius, &  
recipere eum maioratum priori monasterio acquisitum, si  
postea fiat capax? & an possessor maioratus sit dominus  
bonorum maioratus, aut tantum ususfructus? & eo mor-  
tuo ad quem pertineat fructus? n. 28.

An

An monasterium succedat in maioratum, quando professus  
ante generalem renunciationem hereditatis, aut bonorum,  
aut cuiuscumque iuris fecerat? n. 29.

An quando monasterium nequit succedere in maioratum ex  
expressa, aut tacita institutoris voluntate, si ante profes-  
sionem legitime successerat, excludatur à die professionis pro-  
ponitur ratio dubitandi. n. 30.

Explicatur sententia auctoris; & an casus superueniens tollat  
iur. acquisitum, & cessante causa, cessat effectum iam con-  
summatum? n. 31.

1 QVADRUPLEX questio inuoluitur disputanda.  
Prima de maioratu. Secunda de feudo. Tertia de  
emphyteosi. Vltima de re tradita cum pacto alienan-  
di.

2 QVÆSTIO prima. An monasterium succedat in  
maioratum profelli? Qua in re præmittemus quæ apud  
auctores certiora sunt, deinde ad dubia disputanda  
progrediamur faciemus. Et quidem quando religiosus  
est nouitiis, certum est illum succedere in qualem-  
cumque maioratum, ac cum antea professum retinere,  
quia nondum est effectus religiosus, nec incapax pro-  
prij retinendi; & sic, sicut nec alius bonus, nec iure in  
ea succedendi spoliatum, ita nec hoc iure. Atque ita  
docent Alberic. authent. ingressi. numero 31. & ibi Signo-  
rol. numero 34. C. de sacrosanct. Eccles. Gregor. Lopez l. 2.  
verb. siendo. tit. 15. part. 2. Matienzo lib. 5. recopila. tit. 7. l. 1.  
gloss. 1. numero 17. Molina Societatis IESV tomo 3. de iust.  
disp. 623. num. 1. Manuel quest. regular. tomo 2. quest. 78. art.  
12. paulo post princip. Atque id est verum, quamuis in eo  
maioratu sit clausula excludens religiosis, quia nouiti-  
ij nondum sunt religiosi, sed in via, vt sint. c. religio. de  
sentent. excommunic. in 6. nec in his odiosis nomine reli-  
giosorum comprehenduntur, vt probauit supra.

3 Similiter succedunt religiosi, qui in Societate IESV  
votis biennij ligati sunt, quicumque maioratus ille sit:  
quare per ea vota nullus maioratus deperditur. Quia  
per ea vota non redduntur incapaces cuiuscumque suc-  
cessionis in quæcumque bona, & dominij illorum. Et  
ita docet Molina Societatis IESV num. præcedenti alle-  
gatur. Quare vt certa, & firma esset maioratum suc-  
cessio, statutum est in quinta congregatione generali So-  
cietatis IESV, canone 4. ne deinceps habens maioratum  
admittatur in Societate in Hispania absque licentia  
Patris nostri Generalis, & iis donis sit præditus, vt post  
biennium nouitatus possit admitti ad solennem trium  
votorum professionem, & vel sic professus fiat omnino  
incapax, & tunc succedat sequens vocatus.

4 Sed potest esse dubium, an hi succedant quando  
est clausula in maioratu, excludens ab illius successio-  
ne religiosis. Videtur enim pars affirmans, etiam in  
eo casu eos succedere, nec includi in ea exclusione,  
inde fructuari, quia mens institutorum similem clausu-  
lam apponentium est, ne monasterium in eum maio-  
raturum succedat, ac nomen familie sit quasi cõsopitum.  
At Societas IESV non succedit, sed ipsimet religiosi:  
ergo non censentur per eam clausulam exclusi. Item,  
quia non præsumitur intentio instituentis excludere  
suos descendentes, sed monasterium, quod quasi extra-  
neus reputat. Sed, vt accepti à viro fide digno, qui  
Val. ioleti causidicus fuerat eo tempore, mota est ibi  
l. circa hoc, ac obtinuit pars contraria, vt tunc hi reli-  
giosi non succedant, sed censentur exclusi. Et meo  
iudicio id iure optimo sententia Senatus illius regij de-  
cidit, quod hi sint veri religiosi, & quamuis capa-  
ces succedendi, nec Societas succedat: at non succeden-  
dum, vt retineant, sed vt renuncient, & possunt renun-  
ciare in fauorem extranei, & sic familie nomen erit  
cõsopitum toto vite illius religiosi tempore. Quod  
damnum cauere voluit institutor maioratus exclu-  
dens religiosis. Adde eum non conseruare dignitatem,  
& honorem familie, quamuis in se possit maioratum

retinere, quibus conseruandis ea clausula apponi solet,  
vt infra dicemus, cum debeat instar pauperis religiosi  
vitam transigere.

Similiter succedunt in maioratum qualemcumque  
Commendatarij equites, qui vxorem ducere possunt,  
quamuis adfit clausula excludens religiosis, quod ij  
non censentur religiosorum nomine in hac exclusio-  
ne comprehendij, vt ipse qui familiam conseruat, &  
successionem possunt habere. Atque ita docent Molina  
lib. 1. de primog. c. 13. n. 98. & Molina Societatis IESV tom.  
3. de iust. disp. 623. num. 5. Manuel quest. regular. tom. 2. q. 78.  
art. 12. statim in principio. Quid autem dicendum sit de  
Commendatariis Diui Ioannis, qui matrimonium inire  
nequeunt, dicemus infra.